
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     

Số:          /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính 

cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 2025

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19 
tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính 
phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24 tháng 12 năm 2018 của Bộ 
Chính trị về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và Kết luận 
số 48-KL/TW ngày 30 tháng 1 năm 2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; 

Căn cứ Nghị quyết số 595/NQ-UBTVQH ngày 12 tháng 9 năm 2022 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp các 
đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã;

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai 
đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP, ngày 30 tháng 7 năm 2023 của 
Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai 
đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của 
Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, 
điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24 
tháng 8 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của Nghị 
định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ hướng dẫn 
việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới đơn vị 
hành chính;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 601-TB/TU ngày 30 tháng 8 năm 2023 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam về phương án sắp xếp đơn vị hành chính 
cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Nghị quyết số 32-NQ/TU ngày 20 tháng 10 năm 2023 của Ban 
Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thống nhất Phương án tổng thể sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Phương án số 7258/PA-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2023 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam về sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 
xã trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 2025;



2

Căn cứ Công văn số 7500/BNV-CQĐP ngày 19 tháng 12 năm 2023 của 
Bộ Nội vụ về việc góp ý Phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã 
giai đoạn 2023 - 2025 của tỉnh Quảng Nam.

Xét đề nghị của Sở Nội vụ tỉnh tại Tờ trình số 142/TTr-SNV ngày 21 tháng 
02 năm 2024 và ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 428/SKHĐT-
TĐDA ngày 20 tháng 02 năm 2024;

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề cương nhiệm vụ thực hiện Đề án sắp xếp đơn vị 

hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2023 - 
2025 với các nội dung sau:

1. Tên Đề án: “Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên 
địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2023 - 2025”.

2. Chủ đầu tư: Sở Nội vụ tỉnh Quảng Nam.
3. Đơn vị tư vấn lập Đề cương nhiệm vụ: Công ty Tư vấn và Thẩm định 

Trắc địa Bản đồ Sài Gòn.
4. Mục tiêu của Đề án: Sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên 

địa bàn tỉnh Quảng Nam, giai đoạn 2023 - 2025.
5. Quy mô, nội dung thực hiện
a) Quy mô: Đề án được triển khai trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
b) Nội dung 
- Nội dung thực hiện
+ Điều tra, khảo sát, thu thập các thông tin, tài liệu, số liệu, bản đồ, tổng 

hợp số liệu, bản đồ địa giới hành chính các đơn vị hành chính có liên quan.
+ Xây dựng Đề án sắp xếp đối với từng đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 

xã; tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn đơn vị hành chính cấp xã liên quan Đề 
án; trình Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện liên quan xem xét, ban hành nghị 
quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã.

+ Tổng hợp, xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 2025 và trình Hội đồng nhân dân 
tỉnh ban hành Nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp 
huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 2025 theo quy định 
của pháp luật. 

+ Ủy ban nhân dân tỉnh trình Chính phủ kèm theo hồ sơ đề án sắp xếp đơn 
vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 
2025 gửi Bộ Nội vụ theo quy định tại khoản 1 Điều 9 Nghị quyết số 
35/2023/UBTVQH15, ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc 
hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

- Những công việc thực hiện cụ thể



3

Bước 1: Xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, các đơn vị 
hành chính cấp xã

+ Điều tra, khảo sát, thu thập các tài liệu, số liệu, bản đồ, thu thập các 
thông tin về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của các đơn vị hành chính cấp 
huyện, cấp xã có liên quan.

+ Tổng hợp số liệu, đánh giá hiện trạng điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội 
của các đơn vị hành chính có liên quan; so sánh với các tiêu chuẩn đơn vị hành 
chính theo quy định.

+ Xây dựng hệ thống các bảng biểu theo mẫu tại Phụ lục 2 ban hành kèm 
theo Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 
giai đoạn 2023 - 2030; bản đồ hiện trạng địa giới của đơn vị hành chính cấp tỉnh 
(trong trường hợp sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện), của đơn vị hành chính 
cấp huyện (trong trường hợp sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã); bản đồ phương 
án sắp xếp đơn vị hành chính.

+ Xây dựng Báo cáo thuyết minh Đề án và các Báo cáo kèm theo Đề án 
gồm: Báo cáo đánh giá tác động về về hoạt động quản lý nhà nước; về kinh tế - 
xã hội; về quốc phòng, an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội; về cải cách thủ 
tục hành chính và cung cấp dịch vụ công.

+ Xây dựng Kế hoạch, lộ trình và kinh phí thực hiện việc sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp huyện, cấp xã; Xây dựng Phương án sắp xếp tổ chức bộ máy, bố 
trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và giải quyết chế độ, 
chính sách sau sắp xếp đơn vị hành chính.

Thời gian hoàn thành: Dự kiến trong tháng 4 năm 2024.
Bước 2:  Tổ chức lấy ý kiến cử tri trên địa bàn đơn vị hành chính cấp xã 

liên quan Đề án; trình Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp huyện liên quan xem xét, 
ban hành nghị quyết thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 
cấp xã.

Thời gian hoàn thành: Dự kiến trong tháng 5 đến 6 năm 2024.
Bước 3:  Xây dựng Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã 

trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 2025 (đề án chung của toàn tỉnh).
Trên cơ sở Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện và các Đề án sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã, tổng hợp, xây dựng thành Đề án sắp xếp đơn vị 
hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 
2025 và trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nghị quyết thông qua chủ trương 
sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai 
đoạn 2023 - 2025 theo quy định của pháp luật.

Thời gian hoàn thành: Dự kiến trong tháng 6 năm 2024
Bước 4:  Ủy ban nhân dân tỉnh trình Chính phủ kèm theo hồ sơ Đề án sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 



4

2023 - 2025 gửi Bộ Nội vụ để thẩm định trình Chính phủ theo quy định tại 
khoản 1 Điều 9 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15, ngày 12 tháng 7 năm 2023 
của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, 
cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30 tháng 6 năm 2024.
Bước 5: Phối hợp với Bộ Nội vụ và các cơ quan Trung ương trong công 

tác tổ chức khảo sát thực tế địa phương, thẩm định và trình Chính phủ hồ sơ, đề 
án sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. 

Thời gian hoàn thành: dự kiến trong tháng 7 đến 8 năm 2024.
Bước 6: Hoàn thiện hồ sơ, Đề án sau khi có ý kiến của Đoàn liên ngành 

Trung ương trên cơ sở kết quả khảo sát, thẩm định tại địa phương; phối hợp với 
Bộ Nội vụ trình Chính phủ dự thảo hồ sơ, đề án của Chính phủ trình Ủy ban 
Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã trên 
địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 2025. 

Thời gian hoàn thành: Dự kiến trong tháng 9 năm 2024.
Bước 7: Phối hợp với Ủy ban Pháp luật của Quốc hội thẩm tra, trình Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội xem xét ban hành Nghị quyết sắp xếp đơn vị hành 
chính cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 2025.

Thời gian hoàn thành: Dự kiến trong Quý IV năm 2024.
6. Địa điểm xây dựng: tỉnh Quảng Nam
7. Hình thức quản lý Đề án: Chủ đầu tư trực tiếp quản lý.
8. Thời gian thực hiện: từ tháng 4 đến tháng 10 năm 2024.
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.
Điều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội 

vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các 
huyện, thành phố thuộc diện sắp xếp và có đơn vị hành chính cấp xã thuộc diện 
sắp xếp; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTTU; TT HĐND tỉnh;
- BCĐ theo QĐ 1040-QĐ/TU;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các PCVP; 
- Lưu: VT, KTTH, KTN, NCKS(Ba).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Trí Thanh


		2024-02-26T16:54:36+0700
	Quảng Nam


		2024-02-26T16:55:12+0700
	Quảng Nam


		2024-02-26T16:55:21+0700
	Quảng Nam


		2024-02-26T16:55:22+0700
	Quảng Nam




